
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 19/10/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 29 settembre 2006, n. 1379
 
Costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili di potenza
totale di 39 Mwe (77 Mwt) alimentato ad oli vegetali, con relativo ciclo combinato a turbina, nella
Contrada Ciardone del Comune di Molfetta, ai sensi del comma 3 di cui all'art. 12 del Decreto
Legislativo 387 del 29.12.2003. Istanza presentata dalla Società Powerflor srl - Molfetta. Rilascio
Autorizzazione Unica.
 
 
 
Il giorno 29 settembre 2006, in Bari, nella sede del Settore;
 
 
Premesso:
 
che con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica;
 
che con legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l'adempimento degli obblighi
derivanti dall'appartenenza dell'Italia alla Comunità europea - legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l'art. 43 e l'allegato B;
 
che la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l'esecuzione del Protocollo di Kyoto dell'11.12.1997
alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
 
che la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni dei gas serra;
 
che con legge 14 novembre 1995 n. 481, sono state emanate norme per la concorrenza e la relazione
dei servizi di pubblica utilità e la istituzione delle Autorità dei servizi di pubblica utilità;
 
che per la costruzione e l'esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse alla costruzione e all'esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad una autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, mediante la convocazione
della Conferenza dei servizi, ai sensi del comma 3 dell'art.12 del Decreto legislativo n. 387 del
29.12.2003 "Attuazione delle direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità";
 

1



che la Giunta Regionale con provvedimento n. 716 del 31.5.2005 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell'art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003.
 
Alla luce delle suindicate premesse
 
 
Tenuto conto:
 
che la Società POWERFLOR Srl con sede legale in Via Patrioti Molfettesi n. 8 - Molfetta, a firma del suo
Legale Rappresentante Vincenzo Ciccolella ha presentato istanza acquisita agli atti del Settore Industria
ed Energia al prot. n. 38/10275 del 29.11.04 ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 387/2003, per il rilascio di
autorizzazione a realizzare e gestire un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili;
 
che con nota prot. 38/4321 del 15.6.2005 il Settore Industria ed Energia ha inviato alla Pawerflor srl la
richiesta di applicazione delle procedure previste dalla Delibera di G.R. n. 716 del 31.5.2005;
 
 
che la Società POWERFLOR Srl con nota prot. n. 38/362 del 20.1.2006 chiede al Settore Industria ed
Energia l'autorizzazione unica per la costruzione e l'esercizio di due motogeneratori (gruppi elettrogeni)
a ciclo combinato con turbina, di potenza complessiva di 39 MWe (77 Mwt) alimentato ad oli vegetali da
ubicare alla Contrada Ciardone in agro del Comune di Molfetta; poichè la società Pawerflor ha deciso di
sostituire la obsoleta tecnologia a biomasse solide con una recentissima tecnologia di produzione con
biomasse liquide (oli vegetali).
 
che con nota prot. n. 38/2890 del 29 marzo 2006 il Settore Industria ed Energia ha chiesto alla società la
modifica al progetto iniziale e l' adeguamento dell'intera documentazione alla D.G.R. n. 716/2005;
che la Società POWERFLOR Srl con nota prot. n. 38/662 del 2.2.2006 invia le ricevute di trasmissione
dei documenti agli Enti interessati;
 
che nota prot. n. N. 38/2554 del 23.3.2006 gli elaborati tecnici integrativi al progetto definitivo;
 
che con nota prot. N. 38/3541 del 10 aprile 2006 è stata indetta per il 28.4.2006 la Conferenza di servizi
ai sensi dell'art.12, comma 3, del D.lgs n. 387/2003.
 
 
Considerato:
 
che in data 28 aprile 2006 si è svolta la conferenza di servizi;
 
che sono stati acquisiti i seguenti pareri:
 
„ a) La determinazione del dirigente del Settore Ecologia n. 145 del 20 marzo 2006 con la quale esclude
il progetto proposto dall'applicazione delle procedure di VIA, esprime parere favorevole alla
realizzazione dell'opera con prescrizioni;
 
„ b) La determinazione del dirigente del settore ecologia n. 198 del 10 aprile 2006 con la quale esprime
parere favorevole al rilascio dell'Autorizzazione Unica per l'impianto di produzione di energia alimentati a
biomasse liquide (olii vegetali) con prescrizioni;

2



 
„ c) La nota del Ministero dell'Interno - Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Ufficio Prevenzione - Bari
prot. n. 33672 del 19.12.2005 con la quale informa di aver approvato per quanto di propria competenza,
il progetto in questione a condizione che anche per ogni particolare non descritto siano rispettate le
norme di cui al D.M. 10.3.1998; D.L.vo 626/94; C.31/78: NORME UNI VV.F. e successive modifiche ed
integrazioni;
 
„ d) Le note dell'ENEL prot. n. 9481 del 28/9/2005 e prot. n. 2048 del 9.3.2006 con le modalità di allaccio
alla rete di Enel Distribuzione dell'impianto a biomasse in argomento mediante un allacciamento in entra
esce dalla linea di a 150 KV "Giovinazzo - Molfetta" di proprietà Enel Distribuzione;
 
„ e) Il Capotecnico del Ministero delle Comunicazioni con nota depositata alla Conferenza di servizi prot.
n. 2743 dell'11.4.2006 richiama la precedente nota prot. 973 del 7.2.2006 di richiesta di documentazione
utile al rilascio del nulla-osta necessario alla costruzione dell'impianto oggetto della Conferenza di
servizi e dichiara di rilasciare nulla-osta di massima con prescrizioni di protezione di linea sulla cabina di
consegna AT con la linea telefonica esistente da modificare mentre chiede l'iter autorizzativo della parte
l'Enel Distribuzione;
 
„ f) Il rappresentante del Consorzio di Bonifica "Terre D'Apulia" - Bari, esprime il parere favorevole;
 
„ g) Il rappresentante del Comune di Molfetta con pratica edilizia n. 3650/2005 del 4.10.2005 rilascia il
proprio parere favorevole sotto l'aspetto Urbanistico ed edilizio;.
 
„ h) La rappresentante della ASL BA/2 - Servizio di Igiene Pubblica rilascia parere di massima
favorevole con riserva in sede di certificazione di agibilità di eventuali prescrizioni minimali sui sistemi di
controllo con le emissioni in atmosfera e della temperatura di combustione degli oli vegetali. Sulle
emissioni sonore ha valutato favorevolmente. Sotto l'aspetto idrogeologico sarà monitorato la qualità
delle acque;
 
„ i) della Soprintendenza Architettonica e per il Paesaggio - Bari con nota prot. n. 3251 del 12.5.2006
dichiara che non essendo l'area di intervento soggetta a vincoli di cui ai sensi del D.lgs 22.1.2004, n. 42
recante il "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio" la questione non attiene aspetti di propria
competenza;
 
„ l) dell'Autorità di Bacino della Puglia con nota prot. n. 2803 del 8.5.2006 con la quale fa presente che
opere previste non ricadono in aree sulle quali gravano vincoli da parte dell'Autorità di Bacino;
 
„ m) dell'ARPA Puglia -Direzione Scientifica di Bari con nota n° 12739 del 20.09.2006 rilascia parere
favorevole con prescrizioni;
 
 
Atteso:
 
che in data 5.7.2006 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Puglia e la Società, repertorio n.
7407 dell'11 luglio 2006 con allegate le polizze fideiussorie previste dal punto 4.6.2. dell'Allegato A della
D.G.R. n. 716/05.
 
Ritenuto opportuno per le suesposte considerazioni concedere alla Società Powerflor Srl - Molfetta (Ba),
l'autorizzazione unica per la costruzione e l'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da

3



fonti rinnovabili di potenza totale di 39 Mwe alimentato ad oli vegetali, con relativo ciclo combinato a
turbina ai sensi dell'art. 12 del D.lgs 387/2003 e della D.G.R. 716/2005;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dal Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003;
 
Visto la legge n. 481 del 14.11.1995;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 716 del 31 maggio 2005;
 
 
DETERMINA
 
„ di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
„ di rilasciare alla Società Powerflor Srl - Via Patrioti Molfettesi n. 8 - Molfetta - P. IVA 05885570720
l'Autorizzazione Unica alla costruzione e all'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da
fonte rinnovabile di potenza totale di 39 Mwe (77MWt) a ciclo combinato con turbina, alimentato ad oli
vegetali, ai sensi dell'art. 12 del D.lgs 387/2003 e D.G.R. 716/2005, a condizione che la stessa ottemperi
a tutte le prescrizioni di cui ai punti a),b),c),d),e),f),g),h)ed m) dei precedenti considerato poste dagli Enti,
che hanno espresso parere.
 
„ l'osservanza delle succitate prescrizioni dovrà essere comunicato a questo Ufficio entro un termine di
trenta giorni per le relative verifiche; la mancata osservanza delle stesse comporterà la decadenza della
presente Autorizzazione.
 
„ la validità presente Autorizzazione è disciplinato dalla vigente normativa vigente.
 
„ di demandare al Dipartimento Provincia di Bari ARPA Puglia, Settori di competenza, e alla ASL BA/2,
anche ai sensi dell'art. 8 - 3° comma - del D.P.R. 203/88, il controllo e la osservanza da parte della Ditta
di quanto riportato nel presente atto.
„ consentire l'accesso al cantiere di un funzionario tecnico della Regione - Settore Industria, Industria
Energetica - Ufficio Innovazione Tecnologica Industria Energetica incaricato di accertare l'osservanza
delle prescrizioni poste in sede di espressione di parere dagli enti suindicati nonché lo stato di
avanzamento dei lavori e la loro corrispondenza al progetto presentato, in presenza di tecnici delegati
dal proponente.
 

4



„ di dichiarare ai sensi del comma 1 dell'art. 12 del D.Lgs. 387/2003 l'intervento oggetto della presente
determinazione di pubblica utilità indifferibile ed urgente.
 
„ di obbligare al ripristino dello stato dei luoghi a carico del soggetto esercente a seguito della
dismissione dell'impianto ai sensi del comma 4 dell'art. 12 del D. Lgs. 387/2003.
 
„ di verificare l'utilizzo delle eventuali innovazioni tecnologiche ai fini energetici ed ambientali.
 
„ di notificare la presente determinazione all'Assessorato Ecologia della Regione Puglia.
 
„ di notificare la presente determinazione alla Società Istante, a cura del Settore Industria ed Energia.
 
„ di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP al fine di stabilire i termini della presente
autorizzazione.
 
„ Il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in duplice originale, di cui uno da inviare alla
Segreteria della Giunta regionale.
 
„ Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente di Settore
Dott. Raffaele Matera
 
_________________________

5


